ANTONII

MIZALDI MONLVCIANI

Planetæ, sive Planetarum
Collegium.

Ad Antonium Minardum in supremo Senatu
Parisiensi Praesidem æquissimum.

PARISIIS,

Apud Carolam Cuillard, sub sole aureo, via ad diuum Iacobum.

M. D. LIII.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

Μετεωριζόμενος.

Semine cœlesti sata mens, cœlestia quærit
Semina: terrenum rite perosa solum.
Scilicet hinc miro cœlorum fertur amore:
Et quoties lœdunt infima, summa petit.

*Superata tellus
fidera donat.*

ORNATISSIMO VIRO

Antonio Minardo, in supremo

Parisiensi Senatu Præfidi

inculpatisimo, Anto-
nius Mizaldus

Monlucianus.

S. P. D.

NAXAGORAS *Clazome-*
nius philosophus, non modo
generis gloria & opibus
(quemadmodū scribit Plu-
tarchus) verū, animi ma-
gnitudine clarissimus, & rerum mundana-
rum, suarūque aspernator cōstantissimus,
cuiquam exprobranti quòd patriæ ei nulla cu-
ra esset, respondisse fertur, imò mihi patriæ
cura, & quidē summa est: digito cœlum ostē-
dens, ac illud patriā cuiusque natalem verè,
& certò esse, indicans: Quod ἀπόφθεγμα cū
olim (anno scilicet ab hinc quinto plus mi-
nus) ad aureis usque meas venisset, pretium

A ij opere

operæ facturum me , illico admonuit, si cœlo-
rum cōmunitas animorum nostrorum patriæ,
curam aliquā p̄æ me ferrē : hoc est, pro mea
tenuitate cum præclaris viris multis , illorum
et corporū quæ circūferunt diuinitatem ex-
plicare, maiestatem prædicare, naturā ac vi-
res ostendere, et (ut paucis multa dicā) quid-
quid habet vtcūq; illustrare satagerem. Quā
cogitationem si minus in rem pro dignitate
conferre potui, voluis altem ac diligenter stu-
dii . Nam libellis aliquot hactenus præcipi-
tatis à me, verius quām elaboratis, quidquid
id est præstare pro mea virili sum adnixus.
Quām fœliciter , iudicabit x̄eovos (ut est a-
pud Pindarum) πάντων πάντας. Verū enimue-
rò , cùm sollicitè in ea cura totus essem : et
medicis studiis, veterum exemplo , cœlestia
miscerem: ecce, in mentem mihi peropportu-
nè venit, alterius patriæ cogitatio ac recorda-
tio: eius (inquam) quæ vagitus meos exceptit,
meam infantiam pertulit, mēa balbutiem au-
diuit, et corpusculum meū sympathia qua-
dam

dam cum superiori patria, fuit ac educauit.
Hæc itaque, quia fumum suum (sicuti ele-
ganter scripsit Lucianus in encomio patriæ)
luculentiorem habere solet quouis igni alie-
no: quia ortus nostri partem sibi vendicat:
¶ (ut verè dixit Naso)

nescio qua dulcedine cunctos

Dicit: & immemores non finit esse sui:

eam ob rem h̄ic curam secundariam, & pietatem alteram, suo quodā merito à me exigit: Te vnum, Praesē inculpatissime, non absque delectu & summo iudicio, de omnibus proferēs, qui eius vicariū h̄ic agas. Nec temere, mea quidem sentētia: nam inter illius alii-
nos omneis, non secus emines, ac illustris ha-
beris, quam Phœbus inter Planetas. De qui-
bus pro mea mediocritate fusissimè sum phi-
losophaturus toto hoc libello. Quem, qualis
qualis est (diuinus sanè, quia septem diuina
corpora describit, quæ vitâ & lucem rebus
omnibus inferioribus quotannis ex alto spi-
rant) tibi patriæ splendori, & Borboniorū no-

A iii strorū

strorum longè, lateque radianti sideri sacrare
ac deouere, non inconsultum mihi omnino
consilium fuit. Scio quantis me tibi meritis
obstrinxeris, quantis honoribus me dignatus
fueris, et quam insigni humanitate me sem-
per exceperis. Vnde ingratus nimium dice-
rer, si gratiam aliquam, aut saltem pro gratia
memoriam qualemcumque palam non ex-
hiberem. Fuit certè eam ob causam, multis
de me, varia et frequens admiratio: præ-
sertim quod eximum istum tuum erga me
cadorem, vel scriptis meis nullo modo agno-
scerem. Nec defuerunt, qui silentio meo tam
diturno, inflato iraferentur stomacho: at-
que hoc ipsum vitio verterent: quum anima-
tes pleraque rationis expertes, ab huiusce-
modi (ut dicebant) ingratitudinis nota ma-
xime abhorreant. Addeabant, quod utri-
que communis est patria: cuius flos et spe-
cimen summo censeris iure: cum ob multa,
tum quod vita, moribus, eruditione, integri-
tate, virtutibus, pietate ac humanitate apud
omnes

omnes insignis ac illustris haberis . Futilis a-
lias vulgi gloriolas , quæ non plus te mouent,
ac transuersum agunt, ut scripsit ille,

Quam lippum piætabulæ, fomenta podagram,

Auriculas cytharæ collecta sorde dolentes,

prudens & sciens omitto: nō ignarus te mul-
tò libentius laudanda facere , quām audire.
Sed occupatiōes tuas interpellare cesso. Hec
itaque sunt Praeses integerrime, quæ me sub-
inuitarunt ut lucubratiunculam hanc Pla-
netologicam , in tuo nomine emitterem: Ex
qua nihil aliud polliceri tibi debes, quām su-
mè propensum tui Mizaldi erga te animum
ac studium . Quod ad nominis immortalis-
titatem attinet, magis ex te , & virtutibus
tuis , quām ex tenui hoc opusculo, tibi iādiu
partam ac comparatam esse certò scio. Bene
vale, Praeses inculpatissimè, ac me, ut facis, a-
mare perge. Lutetiae, quarto Non. Februarij.

I 5 5 3.

A iiiij R ide

Ride Epicure Deū: gere nescia pectora fati;

Finge nihil cœli significare faces.

Crede mihi, quando venies ad tartara Ditis,

Hic tua quod pleat scōmata, Numē erit.

ANTONII MIZALDI MON-
luciani Planetæ, hac in
summa habent.

TOtu liber versatur in Planetarum descri-
ptione, situ, orbibus, vi, motu, natura, qualita-
tibus, exortu, occasu, passionib⁹ (vt loquuntur) tam
essentialibus, quām accidentalibus, & aliis huius
plumæ. Habet præterea, eorundem Planetarum
radiatiōes, aspectus, ac magnitudines. Adhæc, cor-
poris partes & spiritus, quibus illi præsunt: necnō
colores, quos familiariter agnoscunt: ac mutuas
amicitias & inimicitias quas inuicem exercent:
cum studiis & moribus quos excitant: vbi genesis
alicuius dominatores fuerint, non impediti.

Huius præcipua, summāque capita hac dige-
runtur serie.

PRoemiolum, in quo, cum breuissima propo-
sitione, inuocationi datur locus.

Planetarum vt in cœlo resident descriptio, & no-
menclatura.

Planetarum orbes, & eorundem dispositio, sicuti
hodie in cœlo habetur.

Orbium Planetarum θεωρία breuissima.

Planetarum motum in propriis orbib⁹, motui su-
premi cœli esse contrarium, & aduersum: hoc
est ab occasu, per meridiem ferri ad exortum.

Planetarum motus medijs.

Planetarum motus veri.

Planeta quiuis quot annis, pprio motu suā pera-
grationem, & curriculum in Zodiaco absoluta.

Planetas

S V M M A O P V S C V L I

- Planetas per Zodiacum nunc celeri motu ferri,
nunc tardo, nunc inter utrumque medio.
- Planetas quandoque progredi, alias regredi: nunc
in Austrum, modò in Boream.
- Planetae masculini & feminini.
- Planetae felices & infelices.
- Planetae orientales & matutini.
- Planetae occidentales & vespertini.
- Planetae diurni & nocturni.
- Saturni qualitates, clementum ac humor.
- Louis qualitates &c.
- Martis qualitates, &c.
- Martem conuenire cum Sole, & à Venere frenari.
Adhæc quod omnes Planetæ, Soli coniuncti,
debiles, præter Martem, euadant.
- De Sole, eiusque numine ac energiæ: & quid de-
orsum operetur.
- Solem esse causam potissimæ generationis & cor-
ruptionis terræ nascentium.
- Solem unicum & solùm de omnibus Planetis, per
eclipticam perpetuò incedere, ac nunquam ab
ea deuiare: illincque (motu cœli) omnia mundi
climata, tam sursum, quam deorsum, lustra-
re, ac illustrare.
- Solem interdum terræ proximum esse, nonnun-
quam remotum. Adhæc, Signiferum inæquali-
ter peragrade.
- De Venere, eiusque natura: & quod Solem quan-
doque præcedat, quandoque verò sequatur.
- Venerè Solis & Lunæ æmulam, quandoq; radios
cum luce perspicua iaculari, ac umbrā facere.

Veneri

PLA**N**E**T**ARVM.

Veneris qualitates, humor & elementum.

De Mercurio, eiusque natura, gressu, ac statu: &
quod Solis sit assecla, vespertinus quadoque,
nonnunquam matutinus.

Mercurium quandoque septentrionalem esse, &
nonnunquam meridionalē: adhac, cursum ve-
locissimum habere: ex quo poëtis Deorū nun-
tius censetur: cum bonis bonus, cū malis malus.

De Luna, eiusq; schematismis, lumine, ac natura.

Lunam non posse videri cū est sub radiis Solis:
& q; variis figuris ac lumine mortales deludat.

Lunam ex se non lucere, & semper medium il-
lustrari.

Lunæ motum quandoque tardum esse, quando-
que velocem. Adhac, quod meridionalis non-
nunquam, ac septentrionalis fiat: sed ita, ut ex-
tra Zodiacy latitudinem feratur nusquam.

Lunæ cur proprium lumen tributum non sit: vbi
de eius maculis & opacitate.

Lunæ eclipsis, & quod bis illam vno mense pati
possit, non item Sol: vbi de prognosticis sola-
ris eclipsis nonnulla.

Lunæ octo & viginti mansiones seu peragratio-
nes, ad prævidendas aeris cōmotiones summo-
pere necessarię, ex secundo libro nostri Zodia-
ci petendae sunt.

A Luna, maris fluxum & refluxum pendere.

Per incrementa & decrementa lunaris luminis,
inferiora hæc moueri, ac mutationes subire.

Caput & cauda Draconis Lunæ.

Planetarum domus.

Planetarū

SUMMA OPUSCULI

Planetarum exaltationes & depressiones.

Planetarum gaudia.

Planetarum, vti etiam stellarum reliquarum longitudo, & latitudo.

Planetarum, necnon stellarum declinatio, & subleuatio.

Planetarum, ac stellarum orbis luminares, ex quibus combustio, oppressio, & ad coniunctionem applicatio.

Planeta regrediens, directus, ac stationarius.

Planeta septentrionalis, meridionalis, ascendens, & descendens.

Planeta auctus lumine, & diminutus.

Planeta propinquus, & remotus.

Planeta obfessus.

Planeta cursu vacuus.

Planeta peregrinus.

Planeta tardus & velox.

Planeta feralis, vt loquuntur.

Planeta combustus.

Admonitio in superiora.

Planetarum, vti etiam stellarum aliarum, exortus triplex.

Cosmicus exortus.

Acronychus exortus, seu, vt vulgo loquuntur, chronicus.

Heliacus exortus.

Planetarum, vti etiam stellarum aliarum, occasus triplex.

Cosmicus occasus.

Acronychus occasus.

Heliacus

PLA**N**E**T**A**R**V**M**.

Heliacus occasus.

Admonitio in iam dictos exortus & occasus.

Planetæ cur non scintillent, vt stellæ.

Planetas, ac stellas reliquas, elementa mutare: &
cum illis corpora inferiora.

Planetary & stellarum aspectus, quid dicatur.

Aspectus hexagonus, siue sexangularis, aut sextiliis, cum eius natura & ratione.

Aspectus triangularis, siue (vt loquuntur) trinus.

Aspectus quadrangularis, tetragonus, & quadratus.

Aspectus oppositus, seu oppositio stellarum.

Coniunctio Planetary, & stellarum aliarum.

Admonitio in iam dicta.

Planetary, vti etiam stellarum aliarum, magnitudines varias esse, & cur tam paruo corpore spectentur.

Planetas quosdam, aliis contrarios esse: quod etiā in reliquis stellis locum habet: ad rerum mundi contemperationem.

Planetas, vti etiam stellas, formis, luce, & corpore inter se differre: quanquam eiusdem sint (vt ita loquar) materiæ: sed quæ nullam corruptiōnem agnoscat.

Planetas, vti etiam reliquias stellas, sub variis coloribus deorsum apparere: & quod secundum nonnullos, à Sole luceant, ac splendeant.